
DELIBERA N. 353 DEL23/10/2024

Proposta n. 457 del 16/10/2024: 

OGGETTO: ESITO DELL’AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
PRESENTAZIONE DI PROGETTI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
PER FAVORIRE E PROMUOVERE L'INVECCHIAMENTO ATTIVO - D.G.R. 
XII/2168/2024.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE il Responsabile del Procedimento, alla luce dell’istruttoria espletata e di seguito 
indicata, rappresenta quanto segue:

DATO ATTO CHE la DGR n. XII/2168 del 15.04.2024 “Definizione delle modalità per la 
realizzazione di interventi per favorire e promuovere l’invecchiamento attivo” prevede la 
definizione di interventi a favore dell’invecchiamento attivo, mediante la costruzione di un “Piano 
di Azione Territoriale”, a regia di ATS, della durata di 24 mesi, attraverso il lavoro di rete;

RICHIAMATI i Decreti Regionali:
n. 6674 del 30/04/2024 “Interventi per favorire e promuovere l’invecchiamento attivo di cui 
alla D.G.R. n. 2168/2024 – Riparto e assegnazione delle risorse a favore delle ATS 
lombarde e impegno delle risorse a favore delle stesse e contestuale liquidazione della quota 
2024”, che assegna all’ATS della Montagna l’importo complessivo di € 275.940,00, di cui € 
75.940,00 sulla prima annualità ed € 172.463,00 sulla seconda annualità;
n. 8782 del 10/06/2024 “Approvazione delle indicazioni operative per la predisposizione, 
l’attuazione e la rendicontazione degli interventi per favorire e promuovere 
l’invecchiamento attivo ai sensi della D.G.R. n. 2168 del 15.04.2024”;

DATO ATTO che ATS della Montagna - con Delibera n. 300 del 10.09.2024 - ha indetto avviso di 
Manifestazione di interesse per la presentazione di progetti per la realizzazione di interventi per 
favorire e promuovere l'invecchiamento e che, entro la data di scadenza del bando, sono pervenute 
le seguenti istanze:

Protocollo ATS 
numero

ENTE GESTORE SEDE LEGALE

46959 del 30.09.2024
Associazione
Insieme Senza Età Comune di Grosio (SO)

47110 del 30.09.2024
Azienda Territoriale per i 
Servizi Alla Persona Comune di Breno (BS)

47111 del 30.09.2024
Comunità Montana
della Valchiavenna Comune di Chiavenna (SO)

Sol. Co Sondrio Comune di Sondrio (SO)



47128 del 30.09.2024 Solidarietà e 
Cooperazione

 
PRESO ATTO dei verbali della commissione di valutazione – costituita con la predetta delibera 
ATS n. 300/2024 - riunitasi in data 2 e 11 ottobre 2024, conservati agli atti del Dipartimento PIPSS;

RITENUTO di rinviare a successivo provvedimento l’assegnazione delle risorse agli Enti ammessi 
alla co-progettazione per l’attuazione dei progetti approvati; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’istruttoria espletata e sopra rappresentata, il Responsabile del 
Procedimento propone di:

prendere atto dei verbali della commissione, riunitasi in data 2 e 11 ottobre 2024, per la 
valutazione delle istanze pervenute in merito alla Manifestazione indetta con Delibera ATS 
della Montagna n. 300 del 10.09.2024 per la co-progettazione di un Piano di Azione 
Territoriale per favorire e promuovere l’invecchiamento attivo;
approvare la seguente graduatoria per le attività in argomento, come risultante dai lavori 
della Commissione di valutazione, di cui ai  verbali del 2 e 11 ottobre 2024:

ENTE GESTORE PUNTEGGIO POSIZIONE AREA TERRITORIALE

Comunità Montana della 
Valchiavenna
Con sede legale nel Comune 
di Chiavenna (SO)

80 1 Valtellina 

Azienda Territoriale per i 
Servizi Alla Persona 
Con sede legale nel Comune 
di Breno (BS)

77 2 Vallecamonica

Sol. Co Sondrio Solidarietà e 
Cooperazione
Con sede legale nel Comune 
di Sondrio (SO)

70 3 Valtellina

Associazione Insieme Senza 
Età Con sede legale nel 
Comune di Grosio (SO) 

Non Ammesso Valtellina 

STABILITO che gli enti che risultano in graduatoria saranno ammessi alla fase di co-progettazione, 
a seguito della quale si predisporrà il Piano di Azione Territoriale, e che con successive 
determinazioni verrà assegnato il contributo a ciascun Ente beneficiario, secondo le modalità 
definite nel bando e nella normativa regionale di riferimento;

VERIFICATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia;

ACQUISITE: 
l’attestazione del Responsabile del Procedimento in ordine alla completezza dell’istruttoria; 
l’attestazione del Direttore competente in ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del 
presente provvedimento; 

VALUTATA l’istruttoria e la proposta di cui sopra e ritenuto di farle proprie; 



 
ACQUISITA l’attestazione di competenza della SC Economico Finanziario in merito alla regolarità 
contabile del presente provvedimento;  
 
ACQUISITI, altresì, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario; 
 

DELIBERA
per le motivazioni indicate in premessa e integralmente richiamate

1. DI PRENDERE ATTO dei verbali della commissione, riunitasi in data 2 e 11 ottobre 2024, per 
la valutazione delle istanze pervenute in merito alla Manifestazione di interesse indetta con 
Delibera ATS della Montagna n. 300 del 10.09.2024 per la co-progettazione di un Piano di 
Azione Territoriale per favorire e promuovere l’invecchiamento attivo;

2. DI APPROVARE la seguente graduatoria per le attività in argomento:

ENTE GESTORE PUNTEGGIO POSIZIONE AREA 
TERRITORIALE

Comunità Montana della 
Valchiavenna
con sede legale nel Comune 
di Chiavenna (SO)

80 1 Valtellina 

Azienda Territoriale Per I 
Servizi Alla Persona 
Con sede legale nel Comune 
di Breno (BS)

77 2 Vallecamonica

Sol. Co Sondrio Solidarietà e 
Cooperazione
con sede legale nel Comune 
di Sondrio (SO)

70 3 Valtellina

Associazione Insieme Senza 
Età
con sede legale nel Comune 
di Grosio (SO)

Non Ammesso Valtellina 
Alto Lario

3. DI STABILIRE che gli enti che risultano in graduatoria siano ammessi alla fase di co-
progettazione, a seguito della quale si predisporrà il Piano di Azione Territoriale, e che con 
successive determinazioni verrà assegnato il contributo a ciascun Ente beneficiario, secondo le 
modalità definite nel bando e nella normativa regionale di riferimento; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia; 

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo e non soggetto a 
controllo preventivo;  

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Collegio Sindacale per le 
valutazioni e i controlli di competenza;



7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on-line dell’Agenzia ai 
sensi della vigente normativa;

8. DI INCARICARE, per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento, la SSD 
Integrazione Percorsi Fragilità del Dipartimento PIPSS.

Il Responsabile del procedimento: Silvia Pedretti*

Il Direttore/Dirigente competente: GIUSEPPE ALBINI* 

*(firma elettronica omessa)

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario 

Teresa Foini** Claudio Arici** Giuseppe Albini**

IL DIRETTORE GENERALE 

Vincenzo Petronella**

**Atto Sottoscritto Digitalmente


